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[Bertel Dahlgaard.] 
selv om der kan være mangler. Men dette 
oplysningsmateriale er ifølge sagens natur 
oplysninger om, hvad der er sket; det, der 
savnes herhjemme, er en institution, der 
på grundlag af foreliggende materiale og 
uafhængigt af alle politiske og økonomiske 
særinteresser kan foretage sagkyndige be- 
regninger og skøn over den nærmeste tids 
økonomiske udvikling. 

En sådan konjunkturforskning, som man 
kalder det, anses i en række lande for at 
være en forudsætning for den samordning 
af de økonomiske kræfter, som har svigtet 
herhjemme. Det kan vel være nærmest 
for os at iagttage den virksomhed, der 
udfoldes af konjunkturforskningen i Sverige, 

Formanden: Jeg vil gerne have mere ro 
i salen. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Bertel 
Dahlgaard): hvor denne uafhængige 
institution to gange om året afgiver en 
rapport til offentligheden og dermed til 
alle de faktorer inden for statsstyret, 
rigsbanken og organisationerne o. s. v., 
som har medansvaret for erhvervslivet og 
finansvæsenet. 

For os herhjemme kan det virke for- 
bavsende at se, hvilken betydning denne 
løbende orientering har for den økonomiske 
og erhvervsmæssige meningsdannelse, og 
hvorledes den medfører en langt mere 
sober behandling af disse samfundsproble- 
mer, end vi kender det i Danmark. Ud fra 
de her nævnte betragtninger foreslog sam- 
ordningsudvalget oprettelsen af en sådan 
konjunkturforskning her i landet. 

Jeg havde ventet, at den højtærede 
finansminister i efteråret havde fulgt denne 
indstilling, og jeg har et par gange her i 
tinget efterlyst et initiativ fra den højt- 
ærede finansminister i så henseende. Da 
tiden stadig går, uden at der sker noget, 
til trods for at samordningsudvalgets syns- 
punkter har vundet så stor genklang her i 
landet, har det radikale venstre ment det 
rigtigt at fremsætte det foreliggende lov- 
forslag, der er i overensstemmelse med 
samordningsudvalgets indstilling, selv om 
forslaget har en noget enklere form end 
den af udvalget foreslåede. 

Forslaget går altså ud på at gennemføre 
en planmæssig konjunkturforskning, hvis 
opgave skal være at følge den økonomiske 
udvikling ude og hjemme for på grundlag 
heraf at skønne over konjunkturforløbet 
samt undersøge virkningerne af ændringer 
i landets økonomiske struktur. De vigtigste 
resultater af konjunkturforskningens under- 
søgelser skal offentliggøres. 

Finansministeren skal i henhold til for- 
slaget i forståelse med folketinget udnævne 
en leder, som skal være uafhængig af 
politiske myndigheder og alene have an- 
svaret for virksomheden. Til konjunktur- 
forskningen knyttes et repræsentantskab 
bestående af indtil 10 medlemmer, der har 
tilknytning til arbejdsmarkedets og nærings., 
livets hovedorganisationer, samb 2 med- 
lemmer repræsenterende finansministeriet, 
herunder det statistiske departement, 1 
medlem repræsenterende nationalbanken 
samt 3 medlemmer repræsenterende den 
nationaløkonomiske videnskab. Erhvervs- 
livets medlemmer såvel som de viden- 
skabeligt sagkyndige skal udpeges af finans- 
ministeren i forståelse med folketinget. 

Dette repræsentantskabs opgave skal 
være på grundlag af det fra konjunktur- 
forskningens leder modtagne materiale og 
de af lederen givne redegørelser samt 
gennem de derpå følgende drøftelser at 
øge de af samordningsudvalget nævnte 
muligheder for et samfundsmæssigt til- 
fredsstillende resultat af offentlige og private 
organers virksomhed bl. a. derved, at lang- 
tidsinteresseriie sættes i stand til i højere 
grad at trænge igennem. 

I henhold til lovforslaget er det som 
nævnt lederen, der alene har ansvaret 
for konjunkturforskningen, men som man 
vil se, bestemmes det, at alle spørgsmål 
af større betydning og spørgsmålet ved- 
rørende arbejdets tilrettelæggelse skal fore- 
lægges de specielt sagkyndige medlemmer 
af repræsentantskabet. Jeg tror, at der på 
denne måde er sikret på én gang uafhængig- 
hed og den bedst mulige sagkundskab for 
virksomheden. Det er en selvfølge, at 
der i de opgaver, det her drejer sig om 
for konjunkturforskningen, kan bygges på 
samarbejde rned andre institutioner. Jeg 
skal i denne forbindelse nævne ministeriets 
økonomiske sekretariat, det statistiske de- 
partement og instituttet for historie og 


